
ORIGINALE

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione 
Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 1328 DEL 27/06/2025

OGGETTO: Accertamento dei proventi derivante dal  Canone Patrimoniale di Concessione, 
Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria  - marzo, aprile e maggio 2025.  

IL DIRIGENTE

Visti

• l'art.1, c. 816 e ss., della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che dispone “A decorrere dal 2021 il canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai 

commi da 817 a 836, denominato « canone », è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, 

di seguito denominati « enti », e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 

affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del 

codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza 

dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 

concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a 

prestazioni di servizi”

• il d.lgs del 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. "Nuovo Codice della Strada";

• il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i., "Regolamento di attuazione e di esecuzione del nuovo 

Codice della Strada";

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 32 del 04/12/2023 con la quale è  stato 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com7
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com7
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com7
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com7
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com7
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com7
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com7
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art27-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285


approvato il Regolamento per l’applicazione del Canone unico e delle relative tariffe;

• la Deliberazione n.329 del 28/11/2024 del Presidente della Provincia con la quale sono state confermate 

per l'annualità 2025 le tariffe di cui allegato A) della deliberazione del  Consiglio Provinciale di Benevento n. 

32 del 04/12/2023;

Preso atto:

• delle concessioni ed autorizzazioni  rilasciate  dal settore Infrastrutture e Viabilità per l'anno 2025;

• dei versamenti a favore della Provincia a titolo di canone unico;

• dei versamenti a favore della Provincia per  i  diritti istruttoria/sopralluogo dovuti in base al  suddetto  

regolamento per l’avvio del procedimento amministrativo per il rilascio delle concessioni e/o autorizzazioni;

Considerato che dagli atti  in possesso del  Settore Amministrativo Finanziario- Servizio Tributi Entrate 

Extratributarie Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio  risultano sospesi in entrata 

da regolarizzare per complessivi €  92.390,91 ripartiti secondo gli importi ed i debitori riportati nell'elenco 

allegato al presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sui capitoli:

• capitolo 1010 “canoni per l'occupazione di spazi e aree pubbliche” del Bilancio 2025 per un importo   € 

87.428,91;

• capitolo 1530  “canoni delle autorizzazioni, concessioni, e volture delle stesse rilasciate sulla rete 

viaria” del Bilancio 2025 per un importo di  € 1.762,00;

• capitolo 1281 “entrate derivanti da accertamenti tecnici” del Bilancio 2025 per un importo di  € 

3.200,00;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

· n. 21 del 14/04/2025 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (dup) 2025-2027. 

Approvazione definitiva”. 

 · n. 22 del 14/04/2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e 



relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 

Approvazione definitiva”; 

· n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 

definitiva”;

Dato atto che:

• con Decreto Presidenziale n. 162 del 19/09/2024 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 

Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;

• con  determina n. 80 del 16/01/2025  è stato conferito l’incarico di Responsabile del Servizio - Elevata 

Qualificazione - alla dr.ssa Giovanna Clarizia per il Servizio “Tributi ed Entrate  extratributarie, Economato e 

Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio”

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e smi;

Visti:

– il D. Lgs. n. 267/2000;

– il D. Lgs. n. 118/2011;

– il D. Lgs. n. 165/2001;

– lo Statuto provinciale;

– il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

– il Regolamento provinciale di contabilità;

Visto l'art. 179 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ai sensi del quale l'accertamento costituisce la prima fase di gestione 

dell’entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la 

sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché 

fissata la relativa scadenza.

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, e in 

particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e 

difficile esazione;



Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e smi;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 

non essere quindi in posizione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della 

vigente normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;

Accertato unitamente al Responsabile del Procedimento che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000, venendo in effetti verificati gli importi riscossi in relazione ai proventi della concessione di 

che trattasi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

Di accertare l’entrata di € 92.390,91 ripartita per singoli debitori  come dettagliati nella tabella allegata, 

secondo le sotto indicate modalità:

• capitolo 1010 “canoni per l'occupazione di spazi e aree pubbliche” del Bilancio 2025 per un importo   € 

87.428,91;

• capitolo 1530  “canoni delle autorizzazioni, concessioni, e volture delle stesse rilasciate sulla rete 

viaria” del Bilancio 2025 per un importo di  € 1.762,00;

• capitolo 1281 “entrate derivanti da accertamenti tecnici” del Bilancio 2025 per un importo di  € 

3.200,00;

Di regolarizzare, in relazione all’accertamento contabile assunto con la presente determinazione,  i 

corrispondenti provvisori di entrata mediante l’emissione degli ordinativi di incasso;

Di demandare agli uffici competenti l’adozione dei provvedimenti consequenziali;

Di accertare che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto;



Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre all’accertamento di 

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione del presente atto da parte del 

dirigente/responsabile di servizio;

Di dare atto, altresì,  che la presente entrata non rientra fra quelle di dubbia e difficile esazione, e pertanto non 

si rende necessario dover provvedere all' accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità della somma 

complessiva;

Di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché 

condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della Provincia 

di Benevento www.provincia.Benevento.it, così come previsto dall’art.32, comma 1, della legge 18/06/2009 

n.69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
 (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
 (Avv. Nicola Boccalone)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO ACCERTAMENTI
REGISTRAZIONE ACCERTAMENTO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

3.01.03.01.002 1010 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 1027  € 87.428,91 25/06/2025

Descrizione Creditore

DIVERSI 

Descrizione Movimento

Accertamento dei proventi derivante dal  Canone Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria  
- marzo, aprile e maggio 2025.  

Titolo Capitolo Esercizio

3.01.03.01.001 1530 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 1028  € 1.762,00 25/06/2025

Descrizione Creditore

DIVERSI 

Descrizione Movimento

Accertamento dei proventi derivante dal  Canone Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria  
- marzo, aprile e maggio 2025.  

Titolo Capitolo Esercizio

3.01.02.01.030 1281 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 1029  € 3.200,00 25/06/2025

Descrizione Creditore

DIVERSI 

Descrizione Movimento

Accertamento dei proventi derivante dal  Canone Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria  
- marzo, aprile e maggio 2025.  

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.



 (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
 (Avv. Nicola Boccalone)


